
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG:  B22EE80743
AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  ESPLETATA  SU 
PIATTAFORMA  TELEMATICA  DI  E-PROCUREMENT  MEPA  DEL  SERVIZIO  DI 
ABILITAZIONE ED UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA E-PROCUREMENT CERTIFICATA 
"TRASPARE" PER LA DURATA DI 12 MESI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 
12  MESI,  NONCHE'  RELATIVO  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE,  ALL'OPERATORE 
ECONOMICO  LEXMEDIA  SRL  PER  IMPORTO  COMPLESSIVO  NETTO  DI  €  11.900,00 
OLTRE IVA AL 22%.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario   31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

Decreto del Direttore Generale nr. 156 del 28/06/2024



DATO ATTO ai sensi dell’articolo 225, comma 2 del nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 
n. 36/2023, a partire dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni in materia di 
digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti, in particolare, la Parte II Libro I, artt. 19-36. 

VISTO che sono attualmente in vigore e si applicano le regole previste per il nuovo ecosistema dei 
contratti  pubblici,  per  il  fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico e  la  nuova disciplina  della 
pubblicità legale e della trasparenza;

DATO ATTO che a partire dal 31 dicembre 2023 sono state modificate le condizioni di utilizzo del 
sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG e che a decorrere dal 1° gennaio 2024 è 
stata  attivata  da  ANAC  la  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  (PCP)  che  interopera  con  le 
piattaforme di approvvigionamento digitale  utilizzate  dalle stazioni  appaltanti  per la  gestione di 
tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice identificativo 
gara) per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 
comunitario e nazionale,  nonché degli obblighi di  trasparenza.  Tale processo di digitalizzazione 
richiede  alle  stazioni  appaltanti  e  agli  enti  concedenti  la  necessità  di  cambiare  le  modalità  di 
svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate e interoperabili,  consultabili,  come da delibera ANAC n. 
582/23 al link del registro delle piattaforme certificate: https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 36/2023, è previsto che le attività inerenti il 
ciclo  di  vita  digitale  dei  contratti  pubblici,  programmazione,  progettazione,  pubblicazione, 
affidamento ed esecuzione devono essere gestite attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro 
interoperabili;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, è previsto che le Stazioni 
appaltanti  utilizzino  le  piattaforme di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  piattaforme  di 
approvvigionamento digitale utilizzabili dalle Stazioni appaltanti devono devono aver ricevuto la 
certificazione secondo le regole tecniche di AGID; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023, è previsto che tutte le comunicazioni 
e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara siano svolte, in conformità con 
quanto disposto dal codice dell’amministrazione digitale D.Lgs n. 82/2005, dalle stazioni appaltanti 
mediante i mezzi di comunicazione elettronica;

CONSIDERATO che la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico, ossia 
delle  fasi  di  programmazione,  progettazione,  pubblicazione,  affidamento  ed esecuzione,  devono 
essere garantite  e  gestite  mediante  l’utilizzo  di  una  piattaforma di  approvvigionamento  digitale 
certificata;

RILEVATA pertanto,  la  necessità  di  questa  Agenzia  di  dotarsi,  in  aggiunta  alla  piattaforma 
MEPA-CONSIP,  di  una  delle  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  tra  quelle  certificate 
dall’Anac che,  oltre  a  consentire  la  piena osservanza  di  tutte  le  prescrizioni  normative  vigenti,  
costituisce requisito ai fini della qualificazione;

DATO ATTO che il Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico ha valutato diverse demo di 
piattaforme certificate, ritenendo “TRASPARE” di facile utilizzo per tutti le fasi  di digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico;



RITENUTO di  individuare  Responsabile  Unico di  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n. 
36/2023, l’Arch. Cinzia Pintori Responsabile del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico di 
ALiSEO;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per servizi/forniture 
di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche 
senza la previa consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO l’art.7, comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in Legge con art.1 
comma 1 L. 6 luglio 2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici;

RITENUTO pertanto opportuno avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma. 
1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma elettronica Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.), per una spesa complessiva stimata in € 11.900,00 oltre IVA;

DATO ATTO che alla suddetta procedura, identificata con ID 4457812, è stata invitata su proposta 
del RUP la ditta Lexmedia Srl CF/P.I 09147251004 che opera nel settore merceologico richiesto e 
che risulta regolarmente iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.);

VISTA l’offerta inviata tramite Me.PA. dalla ditta Lexmedia Srl,  entro il termine fissato per la 
relativa presentazione 25/06/2024 ore 12 00’, pari ad € 11.900,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che  il  RUP  ha  ritenuto  congrua  e  conveniente  la  summenzionata  offerta 
presentata dell’operatore economico Lexmedia Srl CF/P.I 09147251004;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b) del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  all’operatore  economico  Lexmedia  Srl  con  sede  legale  in  Via  Ferruccio 
Zambonini 26, 00158 Roma (RM) P.I 09147251004, del servizio di abilitazione all’utilizzo della 
piattaforma E-Procurement certificata “Traspare” e relativo servizio di formazione con opzione di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi per un importo di € 11.900,00 oltre IVA 22% pari a € 2.618,00 per un 
totale complessivo di € 14.518,00 IVA inclusa;

VERIFICATA la Regolarità contributiva della ditta Lexmedia Srl C.F./P.I 09147251004 – DURC 
DURC prot. n.INPS_41140034 con scadenza validità il 26/09/2024;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

RILEVATO che,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Direttore 
dell’esecuzione del contratto in oggetto la Dott.ssa Serena Iardino, dipendente del Servizio Appalti, 
Contratti  e  Servizio  Tecnico  di  ALiSEO,  che  curerà  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28/12/2023;



CONSIDERATO che  la  previsione  di  spesa  del  “Conto  Servizi  informatici”  del  Budget 
summenzionato non consente la copertura necessaria all’acquisto del servizio di cui trattasi  pari 
all’importo di € 14.518,00 IVA inclusa;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla variazione in aumento della previsione di spesa 
summenzionata pari ad € 4.148,00 compresiva di IVA   

Su proposta del RUP

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023, alla ditta Lexmedia Srl con sede legale  in Via Ferruccio Zambonini  26, 00158 
Roma (RM) CF/P.I 09147251004 - del servizio avente ad oggetto l’abilitazione all’utilizzo 
della piattaforma E-Procurement certificata “Traspare” e relativo servizio di formazione con 
opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi per un importo di € 11.900,00 oltre IVA 22% pari a 
€ 2.618,00 per un totale complessivo di € 14.518,00 IVA inclusa;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Lexmedia 
Srl C.F./P.I 09147251004 il servizio di cui trattasi per un importo di € 11.900,00 oltre IVA;

3. di procedere alla variazione in aumento della previsione di spesa alla voce “Conto Servizi 
informatici” del Budget Economico Triennale 2024- 2026 pari ad € 4.148,00 compresiva di 
IVA;

4. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 11.900,00 oltre IVA 22% pari a €  € 
2.618,00 per un totale complessivo di € 14.518,00 IVA inclusa, come da Visto Contabile;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

6. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico Lexmedia Srl – DURC 
prot. n.INPS_41140034 con scadenza validità il 26/09/2024;

7. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  ditta  Lexmedia  Srl,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e acquisita 
agli atti di ALiSEO;

8. di dare atto che l’amministratore della ditta Lexmedia Srl ha comunicato il conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di  individuare,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto in oggetto, la Dott.ssa Serena Iardino, dipendente del Servizio Appalti, Contratti e 
Servizio Tecnico di ALiSEO, che curerà tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo; 



10. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
e dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs n.36/2023;

13. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-28T10:28:29+0200
	MICHELE SCARRONE




